
  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  10 del 20/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE  DI UN 
CONTRIBUTO PER LE SPESE DI CREMAZIONE DI SALME.

L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di Marzo alle ore 20:30, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Melissa De Santis il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale Dott. Claudio Biondi.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 DE SANTIS MELISSA X 8 RIVA CRISTINA X
2 GRANATA ANGELO X 9 BALESTRERO 

MASSIMILIANO
 X

3 PASINI GIANBATTISTA X 10 DI SPIRITO ROSALINA X  
4 CAO MARTINA X 11 RIBECCO FABRIZIA X  
5 TRINCI PAOLA X 12 MELCHIORI EGLE X  
6 SIMOES AGOSTINHO 

DOS SANTOS MARQUES 
ISABEL MARIA

 X 13 DEL VITTO ANDREA X  

7 TURETTA DAVIDE X  

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE  DI UN 
CONTRIBUTO PER LE SPESE DI CREMAZIONE DI SALME.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione, anche ai fini della motivazione del presente 
atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

Preso atto che tale proposta è corredata dai pareri di regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Affari generali e dalla 
Responsabile dell’Area Economica ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis 
del T.U. D.Lgs n. 267/2000;

La proposta di deliberazione è illustrata dal Sindaco. 

Sindaco: Fermo restando la volontà della Amministrazione di promuovere il 
ricorso alla cremazione, in luogo della sepoltura dei resti mortali, anche 
attraverso il riconoscimento di un contributo economico a fronte della spesa 
sostenuta per la cremazione di un parente. Si è reso necessario approntare un 
regolamento in considerazione delle sole precedenti delibere di giunta. In 
questo breve regolamento sono stati previsti dei criteri in risposta a quelli che 
si sono rilevate delle criticità nell’applicazione delle precedenti regole. 
L’ammontare predeterminato in misura fissa consente di mantenere l’importo 
nella misura attualmente erogata, ferma la possibilità annualmente da parte 
della giunta di rivedere la somma. La previsione della fascia ISEE si rende 
indispensabile trattandosi di erogazione economica e perciò necessariamente 
erogata ad un livello di reddito.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del T.U. D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

Con voti n. 7 favorevoli, n. 4 contrari (cons. Di Spirito, Ribecco, Melchiori e Del Vitto), 
essendo n. 11 i consiglieri presenti e votanti, voti resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata.

Successivamente,

Considerata l’urgenza degli adempimenti consequenziali, 

Con voti n. 7 favorevoli, n. 4 contrari (cons. Di Spirito, Ribecco, Melchiori e Del Vitto), 
essendo n. 11 i consiglieri presenti e votanti, voti resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000.

Area Affari GeneraliSegreteria

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 12 DEL 14/03/2023  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI UN 
CONTRIBUTO PER LE SPESE DI CREMAZIONE DI SALME.            

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione G.C. n. 158 del 22/12/2005 avente oggetto: “Legge n. 26 
del 28/02/2001 – Determinazione in merito al contributo spese per cremazione di 
salme”;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 23 dell’11/03/2015 avente oggetto: “Rettifica 
deliberazione G.C. n. 158 del 22/12/2005 avente ad oggetto: “Legge n. 26 del 
28/02/2001 – Determinazione in merito al contributo spese per cremazione di salme”;

Atteso che l’Amministrazione comunale intende riformulare interamente il 
regolamento alla luce di nuovi criteri di valutazione, approvando anche la relativa 
modulistica;

Ribadita la volontà di promuovere il ricorso alla cremazione, in luogo della sepoltura 
dei resti mortali, anche attraverso il riconoscimento di un contributo economico a 
fronte della spesa sostenuta per la cremazione di un parente;

Visto l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la bozza del nuovo regolamento che si compone di n. 7 articoli e che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

formula al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il regolamento per la 
concessione di contributo per le spese di cremazione così come formulato che si 
compone di n. 7 articoli e che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di dare atto che quanto indicato nelle citate deliberazioni G.C. n. 158 del 
22/12/2005 e n. 23 dell’11/03/2015 si intende sostituito da quanto indicato nel 
regolamento in approvazione;

3. di dare atto che l’applicazione di quanto contenuto nel regolamento in 
approvazione avverrà per i decessi avvenuti a partire dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito comunale, che avverrà contestualmente 
alla pubblicazione all’albo on line del presente provvedimento.



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER LE SPESE DI 
CREMAZIONE DI SALME

1. Oggetto

Il presente regolamento disciplina le modalità di concessione di un contributo 

economico per le spese di cremazione di salme. Il contributo è stabilito nella 

misura di 150,00 euro a cremazione.

2. Legittimato a richiedere il contributo 

Sono legittimati a richiedere l’erogazione del contributo coloro che hanno 

sostenuto la spesa della cremazione del parente defunto che risultava residente 

nel comune di Ispra e titolare del diritto alla sepoltura presso il cimitero del 

comune di Ispra. 

Il percettore del contributo deve coincidere con il soggetto che ha sostenuto la 

spesa di cremazione.

3. Requisiti di accesso

A) ISEE del defunto riferito all’anno del decesso o all’anno precedente il decesso pari 

o inferiore a € 15.495,00. 

B) Residenza del defunto nel territorio comunale al momento del decesso e per un 

periodo ininterrotto nei cinque anni antecedenti la data decesso, 

C) Presentazione dell’istanza corredata dalla fattura attestante la spesa entro e non 

oltre 60 gg dalla data del decesso.

4. Responsabile del procedimento

Ill Responsabile del Procedimento è individuato nel Responsabile dell’Area Affari 

Generali. 

Il Referente di settore è individuato nel Servizio Segreteria.

5. Modalità di richiesta di contributo

La richiesta di contributo dovrà avvenire inviando all’indirizzo 

segreteria@comune.ispra.va.it la domanda redatta utilizzando il modulo allegato, 

completa di tutti i documenti, entro 60 gg dal decesso, salvo diverse modalità 

procedurali indicate dalla giunta comunale.

mailto:segreteria@comune.ispra.va.it


  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

6. Liquidazione del contributo

La liquidazione successiva, disposta dal Responsabile del Procedimento, avverrà 

sulla base e nei limiti della disponibilità di bilancio dell’Ente. 

7. Controlli successivi

Il responsabile del procedimento dove disporre idonei controlli a campione in 

misura non inferiore al 10% delle domande ricevute sulla veridicità delle 

dichiarazioni anche successivamente all’erogazione del beneficio.



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Modello di richiesta

COMUNE DI ISPRA

Provincia di Varese

Ufficio Segreteria

RICHIESTA RIMBORSO SPESE DI CREMAZIONE

Da inviare tramite e-mail a: segreteria@comune.ispra.va.it

Entro e non oltre 60 giorni dalla data del decesso

Il/La sottoscritto/a_________________________________________ nato/a 
________________ il_____________________residente in ____________________ 
Via ____________________________ n. ____________ tel. 
________________C.F._____________________________, avendo sostenuto la 
spesa relativa alla cremazione del sig. ____________________________________, 
deceduto il ________________ a _____________________, residente in vita ad 
Ispra (VA) in Via ___________________________________ n.__________, 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 D.P.R. 
n. 445/2000,

RIVOLGE DOMANDA

per il rimborso spese di cremazione del sopracitato defunto ammontante ad € 150,00.

A tal fine dichiara:

- Che il defunto aveva un ISEE, riferito all’anno del decesso o all’anno precedente 
il decesso pari o inferiore ad € 15.495,00;

- Che il defunto era residente nel comune di Ispra in Via 
_____________________ per un periodo ininterrotto di cinque anni 
antecedenti la data del decesso.

Allega la fattura attestante la spesa sostenuta per la cremazione;

Trasmette il seguente codice IBAN per l’accredito del contributo:

____________________________________________________

data _________________

                                                                                          
     firma del dichiarante

____________________________
INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI – Regolamento UE 2016/679 (GDPR - General Data Protection 
Regulation) e s.m.i. I dati personali sopraindicati saranno trattati per il perseguimento dei fini istituzionali. Il 
conferimento dei dati ha natura obbligatoria. In caso di rifiuto non sarà possibile procedere all’emissione del relativo 
provvedimento. Il soggetto che verrà a conoscenza dei dati è il Comune di Ispra. L’interessato potrà esercitare i diritti 
di cui all’art. 15 e ss. Regolamento UE 2016/679 (es: accesso, rettifica, cancellazione, limitazione).Titolare del 
trattamento: Comune di Ispra. Contatti del Responsabile della protezione dei dati(DPO) del Comune di Ispra: 
dpo@comune.ispra.va.it. Ricorrendo le condizioni è possibile proporre un reclamo al Garante (Garante per la 
protezione dei dati personali – Piazza di Monte Citorio 121 – 00186 Roma).

mailto:segreteria@comune.ispra.va.it


  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Melissa De Santis Dott. Claudio Biondi

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . 
Il documento è conservato in formato elettronico nel sistema documentale del Comune.


